
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 128/2013 de 28/06/2013. 
 

Aprova solicitações de financiamentos para empreendimentos com recursos do Orçamento FEHIDRO 2013. 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, considerando a liberação de recursos pelo SECOFEHIDRO ao CBH-BT para o exercício de 2013 
no montante de R$ 7.171.120,16 - incluindo já os Empreendimentos Cancelados de anos anteriores - reunido em Assembleia Extraordinária, 
realizada no dia 28/06/2013, na cidade de Birigui, após analisar os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do 
CBH-BT, bem como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e SECOFEHIDRO, recomenda a aplicação de recursos financeiros do 
FEHIDRO para projetos, obras e serviços, no valor parcial de R$ 6.490.042,39 e DELIBERA: 
 

Art. 1 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento Fehidro 2013, no valor parcial de R$ 6.490.042,39, conforme tabela 
abaixo:  

 

Tomador Titulo do Empreendimento 
Valor Indicado Contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

Associação do Grupamento 
Ambientalista - AGA 

Núcleo de Comunicação Integrada do Baixo 
Tietê 

544.908,00  100,00 - 0,00 544.908,00 

Associação do Grupamento 
Ambientalista - AGA 

Projeto de Educação Ambiental Baixotes       86.188,44  100,00 - 0,00 86.188,44 

Associação dos Engenheiros 

e Arquitetos de Penápolis 

Caracterização da Mata Ciliar e da 
Qualidade da Água do Córrego Lambari, 
Município de Avanhandava (2ª fase) 

68.512,00  100,00 - 0,00 68.512,00 

Associação dos Engenheiros 

e Arquitetos de Penápolis 

Caracterização da Mata Ciliar e da 
Qualidade de Água do Córrego Luiz 
Miranda, Município de Mirandópolis. 

47.970,00  100,00 - 0,00 47.970,00 

Associação dos Engenheiros 
e Arquitetos de Penápolis 

Centro de Treinamento em Saneamento 
Ambiental do Baixo Tietê 

    149.847,00  100,00 - 0,00 149.847,00 

Associação dos Engenheiros 
e Arquitetos de Penápolis 

Monitoramento Hidrológico da Bacia 
Hidrográfica do Baixo Tietê 

435.937,20 100,00 - 0,00 435.937,20 

Associação dos Engenheiros 
e Arquitetos de Penápolis 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental: 
Castilho, Coroados, Glicério, José Bonifácio, 

Macaubal, Nipoã, Nova Castilho e Poloni 

  400.000,00  100,00 - 0,00 400.000,00 

Associação dos Engenheiros 
e Arquitetos de Penápolis 

SEMANA DO TIETE: 22 ANOS DA LEI 
7663, 20 ANOS DO CBH-BT 

   149.453,20  100,00 - 0,00 149.453,20 

Associação dos Engenheiros 
e Arquitetos de Penápolis 

Sistema de Monitoramento e Licenciamento 
de Imagens, vetorização, classificação do 
uso do solo 

   789.000,00  100,00 - 0,00 789.000,00 

Associação Poluição Zero Conhecendo Nosso Baixo Tietê     147.689,25  100,00 - 0,00 147.689,25 

Associação Promissense 
"Olho D´Água" de Proteção 
Ambiental 

Caracterização da Mata Ciliar e da 
Qualidade da Água do Ribeirão dos Patos, 
Município de Promissão 

       75.798,00  100,00 - 0,00 75.798,00 

Clube da Árvore de 
Araçatuba 

Projeto de Educação Ambiental Baguaçu       86.188,44  100,00 - 0,00 86.188,44 

COOPERHIDRO- 
Cooperativa do Polo 
Hidroviário 

Agenda 21 no Baixo Tietê para os 
Municípios de Alto Alegre, Braúna, Glicério 
e Penápolis 

117.101,69  90,00 13.011,31 10,00 130.113,00 

Departamento Autônomo de 
Água e Esgoto de 
Avanhandava- DAAEA 

Diagnóstico dos Usos de Recursos Hídricos 
do Sistema de Abastecimento Público de 
Água de Avanhandava 

      30.979,20  91,71 2.800,00 8,29 33.779,20 

Departamento Autônomo de 
Água e Esgoto de 
Avanhandava- DAAEA 

Projeto Completo para Reforma, Ampliação 
e Modernização da Estação de Tratamento 

de Água, da Captação e da Adutora de 
Avanhandava: contratação 

       77.753,92  95,30 3.830,76 4,70 81.584,68 

Departamento Autônomo de 

Água e Esgoto de Penápolis - 
DAEP 

Emissário de Esgoto da Bacia do Córrego 
Maria Chica - substituição parcial 

    578.193,60  60,00 385.462,92 40,00 963.656,52 

Departamento Autônomo de 
Água e Esgoto de Penápolis - 
DAEP 

Projeto de Setorização em Zonas de Pressão 
do Sistema de Abastecimento de Água do 
Município de Penápolis: contratação 

    120.000,00  80,03 29.946,00 19,97 149.946,00 

DIALOGO INTERBACIA 
de Educação ambiental 

Transferência para o Diálogo      20.000,00  100,00 - 0,00 20.000,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

Essência Ambiental Aroeira 
– Promissão 

Educação Ambiental para Conservação dos 
Recursos Hídricos na Região do Baixo Tietê: 
Ocupação Territorial e Turismo 

81.218,00  100,00 - 0,00 81.218,00 

Prefeitura Municipal de Alto 
Alegre 

Captação e dissipação de águas pluviais       99.482,35  98,00 2.030,25 2,00 101.512,60 

Prefeitura Municipal de Alto 
Alegre 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

Prefeitura Municipal de 

Bento de Abreu 
Plano Diretor de Saneamento Ambiental       50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

Prefeitura Municipal de 
Bilac 

Macro-medidores de Vazão no Sistema de 
Captação e Distribuição para Abastecimento 
Público  de Bilac 

98.582,00  90,88 9.888,00 9,12 
 

108.470,00 
 

Prefeitura Municipal de 
Birigui 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental      210.035,50  95,00 11.054,50 5,00 221.090,00 

Prefeitura Municipal de 
Braúna 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

Prefeitura Municipal de 
Buritama 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental      50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

Prefeitura Municipal de 
Guararapes 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       114.100,00  98,00 2.328,58 2,00 116.428,58 

Prefeitura Municipal de 
Lavínia 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental  69.700,00  93,68 4.700,00 6,32 74.400,00 

Prefeitura Municipal de 
Mirandópolis 

Instalação de 1472 hidrômetros        127.151,57  98,00 2.594,93 2,00 129.746,50 

Prefeitura Municipal de 
Monções 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

Prefeitura Municipal de 
Murutinga do Sul 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       50.000,00  98,00 1.300,00 2,00 51.300,00 

Prefeitura Municipal de 
Nova Luzitânia 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental      50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

Prefeitura Municipal de 
Pereira Barreto 

Interceptor de Esgotos       61.488,43  80,00 15.372,11 20,00 76.860,54 

Prefeitura Municipal de 
Pereira Barreto 

Sistema de Disposição Final Adequada de 
Resíduos Sólidos Domiciliares: Projeto 
Técnico e Estudos para Implantação 

     40.000,00  98,00 816,33 2,00 40.816,33 

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Promissão 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

Prefeitura Municipal de 
Rubiácea 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio do Aracanguá 

Impermeabilização das Lagoas Aeróbia e 
Facultativa do Distrito de Vicentinópolis 

271.710,52  66,00 140.000,00 34,00 411.710,52 

Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio do Aracanguá 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

Prefeitura Municipal de 
Ubarana 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

Prefeitura Municipal de 
União Paulista 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       65.000,00  98,00 1.326,53 2,00 66.326,53 

Prefeitura Municipal de 
Valparaíso 

Diagnóstico do Sistema de Captação de 
Água Subterrânea para Abastecimento 
Público de Água da Cidade de Valparaíso 

     86.600,00  98,00 1.767,35 2,00 88.367,35 

Prefeitura Municipal de 
Zacarias 

Plano Diretor de Saneamento Ambiental       50.000,00  98,00 1.020,41 2,00 51.020,41 

 
Art.2º - Fica concedido prazo até o dia 15/08/2013 para os tomadores apresentarem à Secretaria Executiva do CBH-BT, as novas solicitações para 
complementar o saldo remanescente de R$681.077,77.  
. 
Art.2º - Esta deliberação entra em vigor nesta data.  
 
Birigui, 28 de junho de 2013. 
                                                                                                                                   EDENILSON DE ALMEIDA      Presidente  

 
 

 

 
Luiz Otávio Manfré – Secretário Executivos 

 


